63 Probatur II. Privilegium *Afilyo* est locale potius quàm personale, utpote concessum ipsis Ecclesiis, aliisque locis Religiosis propter reverentiam & honorem eis debitum, arg. can. *Dissimul.* 35. cau. 17. q. 4. ibi: *Basilie reverentia defendatur, san. Si quis reverentiam SS. Ecclesiarum non habuerit, & fugientem &c. can. Frater*, 10. ead. cau. & q. ibi: *Nullus inter limina penerationis deputata &c. cum Concordantiis*. Atqui privilegium locale extenditur ad omnes in eo existentes, qui non sunt specialiter excepti, prout cum Comuni etiam Adversariorum doctor *Bartholus* in l. *fin. C. de Testam.* & *Baldus* in l. *Si non specialit. C. de Testam.* qualiter excepti nullibi reperiuntur Clerici; ergo.

64 Probatur III. Clerici non sunt deterioris conditionis quàm Laici; ergo illi non minus quàm isti gaudent *Jure Afilyo*; præsertim cum ab hoc privilegio universitaliter dato, nullibi reperiantur Clerici exclusi, seu poenis inclusi ex eo, quòd certi Malefactores in specie à dicto privilegio sint excepti: excep-

tio enim unius firmat Regulam in contrarium, arg. l. *Quæstium* §. *Denique*, ff. de *Fund. inst. uel. & c. de Conjug. lepro.*

Probatur IV. Ecclesia juxta etiam Adversarios 65 constituit *Jus Afilyo*, & præcipit universilater, ut nemo *Reum* ad *Ecclesiam confugientem abstrahere audeat*, san. *Reum*, q. cau. 17. q. 4. cum *Concordantiis*, ergo & ipsa eandem Legem per suos Iudices Ecclesiasticos observare debet; quia quòd quisque *Juris* in alterum statuerit, ipse debet uti eo, & *Sapientis* dicat *authoritas: parere Legem, quam tu ipse tuleris*, c. *Cum omnes* 6. de *Constit.* Accedit, quòd eadem Ecclesia omnibus universilater, consequenter etiam Judicibus Ecclesiasticis prohibuerit *Reum* extrahere, arg. cit. c. 22. de *Privileg.*

Probatur V. Et quidem efficaciter ex repetitis 66 Declarationibus S. Congregationis Cardinalium, quarum unam refert *Barbosa* in *Collect. Bull.* v. *Immunitas*. plures etiam adducit novissimè *Jacob Pignatel. Tom. 6. Constat* 4. n. 101. unam illis verbis: *Immunitate gaudent Clerici, qui post delicta patrata ad Ecclesias confugiunt extra casus in Bulla Gregoriana comprehensus, quo in casu Abbat is opinio communiter est rejecta, & reprobat a S. Congregatio in Tropiensi*, 24. Jan. 1617. Alteram n. 110. illis verbis: *Clerici confugiens ad Ecclesiam gaudent Immunitate, etiam respectu utriusque Judicis. Eadem S. Congregatio in Faventina* 20. Augusti 1601. & in *Tropiensi*, 24. Januarii 1617.

Ad fundamentum in contrarium, & quidem ad 67 primùm ex Bulla Gregoriana delumptum, Resp. cum *Fagnano* lo. cit. n. 95. In Bulla Gregoriana non idè de solis Laicis fieri mentionem, quãsi verò Clerici *Afilyo* non gauderent, sed idè, quia Papa eam principaliter edidit pro favore Laicorum, contra Principes, & Potestates seculares, qui prætextu Privilegiorum, & Indultorum, quibus utebantur, delinquentes Laicos pro libitu extraherent, uti patet statim ad initium Bullæ. Et quia contra Clericos similia Indulta non habebant, nec aliquem extraherent, imò defectu jurisdictionis in eos, extrahere nullum poterant, non erat necesse, nec fini Bullæ conveniens, de Clericis aliquam facere mentionem.

Ad secundum respondetur, quãvis *Jure Afilyo* 68 præcipue protegantur vita, & membra, tamen, vi illius etiam ab aliis poenis immunes sunt existentes in loco *Afilyo*, arg. c. *Inter alia*, 6. h. t. ibi: *Non possunt condemnari ad mortem, vel ad penam*; ubi *Glossa* ait, *ab omni penarum genere nisi securi*, id quod expressè etiam habetur can. *Id constitutum*, 36. cau. 17. q. 4. ibi: *Et à morte, & debilitate, & omni penarum genere sunt secuti*.

Ad Tertium respondetur, posse & debere Clericos 69 per Iudicem Ecclesiasticum puniri, etiam gravissimis poenis, si extra locum *Afilyo* deprehendantur, aut capiantur; sed, si ad illum securitatis gratiã se conferant. Poenis verò levioribus, vel etiam aliquo modo gravioribus, non tamen criminaliter, & ad publicam vindictam, sed correctionis, ac discipline Ecclesiasticæ gratiam indigentes possunt etiam in ipso sacro, aut Religioso loco capi, aut puniri; quia ab hoc penarum genere solam correctionem ipsius delinquentis respiciente non liberat *Jus Afilyo*, arg. c. *Inter alia*, 6. h. t. ibi: *Super hoc tamen, quod inique gessit, est aliis legitime puniendus, sicut nec à præstanda læsa satisfactione competenti eximit*, arg. can. *Reum*, & can. *Id constitutum*, cau. 17. q. 4.

Ad quartum respondetur, illam sequelam in Clericis 70 secularibus non adè esse timendam; tum quia pleræque eorum domus etiam dum propè Ecclesiam sunt, tamen intra 40. vel triginta passus non existant. Tum quia etiam ibique maneant, variis poenis

penis *Jus Afilyo* non violentibus, v. g. Censuris, depositione ab Officiis, privatione Beneficii, ac etiam aliis correctivis juxta dicta n. præc. coerceri possunt, præterquam ob delicta excepta per Iudices suos extrahi possunt ut Laici; consequenter delicta eorum non maneant impunita, ut bene observat *Fagnanus*, & *Barbosa*.

71 Ad quantum respondetur modo, quo supra de consuetudine adversus *Jus Afilyo* intra 40. vel 30. passus ab Ecclesia, quòd videlicet cum sit facti, probari debeat, & probata in uno loco, non nocet *Afilyo* loci alterius; & per consequens in casu occorrente, pro *Immunitate* judicandum, ac excipienti, onus probandi consuetudinem, imponendum sit: Vide dicta n. 37. Verùm quavis hæc responsiones fundamentis adversariorum videantur satisfacere, fatendum tamen ea per illas non ita enervari, quin sententia contraria, videlicet, quòd Clerici non gaudeant *Jure Afilyo* contra Iudices proprios Ecclesiasticos, maneat adhuc probabilissima, adè, ut eidem adherendum videretur, nisi aliud suaderent repetitæ Declarationes Cardinalium num. 66. citatæ: quales quæ de Religiosis non existant, idè;

72 Resp. II. Ad quæsitum principale n. 57. positum, Religiosi vel nunquam fuerunt gavisi, vel certe, si gavisi sunt, de facto non gaudent amplius *Jure Afilyo* contra Superiores proprios. Prima pars, quòd scilicet de *Jure* nunquam gavisi sint *Afilyo*, docetur ab omnibus Doctores citatos n. 57. citatis, cum quibus etiam sentit *Roderiq. Tom. 2. q. Regul. q. 51. a. 4. Portel.* in *Dub. Regul. v. Ecclesia Immunitas*, ac plures alii contra Doctores citatos n. 62. qui universilater docent, Clericos tam Regulares, sive Religiosos quàm seculares gaudent *Afilyo*. Probatur autem eadem prima pars Conclusionis imprimis per fundamenta allegata n. 57. utpote, quæ etiam de Religiosis procedunt, ut considerandi patet.

73 Probatur efficaciter secundò. *Jus Afilyo* penitus nihil prodest, nec ullum favorabilem parit effectum Religiosis contra proprios Superiores: ergo eis non competit. Probatur Ant. Si quid eis prodesset, tunc illos tunc redderet à poena mortis, vel mutilationis, vel ab alia poena gravi, vel etiam levi, & efficeret, quòd per sententiam ad poenam condemnari non possent, nec violenter è loco *Afilyo* extrahi (hi enim sunt effectus *Immunitatis* per dicenda infra §. 6.) atqui nihil horum respectu Religiosorum contra Superiores proprios efficit *Jus Afilyo*; ergo. Probatur Min. Nam primò non reddit eos tutos in vita & membris, quia in his aliis jam absque *Jure Afilyo* tuti sunt contra proprios Superiores; cum hi poenâ sanguinis afficere nullum possunt, arg. c. 9. *Ne Clerici*, vel *Monachi*. Deinde non liberat eos ab aliis gravibus poenis, nec à sententiâ condemnatoria ad illas; cum Superiores Regulares tam ex *Jure communi*, quàm ex Statutis particularibus à S. Sede approbatis, ac etiam ex consuetudine notoria possint non tantum formare Processum judicarium ac criminalem, atque per sententiam condemnare delinquentes ad gravissimam poenam v. g. perpetui carceris, *Trirèmes* &c. sed etiam eandem exequi, uti patet ex c. *Dilectus*, il. 2. de *Simon.* Item ex Bulla *Gregor. XV. Universi Domini* quæ est 34. in Bull. *Cherub*, Tom. 3. vi cujus possunt Sollicitantes in Confessionali ad perpetuos carceres condemnari, vel etiam ad *Trirèmes*; ac videre est in Statutis Ordinum, atque consuetudo confirmat; ergo. Minus immunes sunt Religiosi delinquentes à levibus poenis: tum quia harum illatio, correctionis causâ facta non obest *Immunitati* juxta ipsos Adversarios: tum quia si Superiores non obstant loco *Afilyo* possent delinquentes affi-

cere gravibus poenis, poterunt etiam levibus: nam, *cui licet, quod plus est, licet utique quod est minus*, c. 52. de *R. J.* in 6.

Tandem etiam non efficit *Jus Afilyo*, quin Religiosi violenter possint è loco *Afilyo* extrahi: quia possunt de *Jure communi*, & statuario ab Ordine etiam nolentes expelli, ut constat ex *Tit. de Regularib.* §. 8. ac etiam condemnari & mitti ad *Trirèmes* juxta dicta n. præc. ex quo patet infirmam esse responsionem *Fagnani* lo. cit. n. 92.

Dices cum *Barbosa* in c. *Inter alia* h. t. num. 27. 75 Hæc omnia verificari, si Religiosi delinquant in ipsa Ecclesia, vel Monasterio; quia tunc indignum est protectione loci Religiosi, cui injuria arrogavit, vel si extra quidem delinquant, redeat ad Monasterium aut Ecclesiam, non *Afilyo* fruendi gratiã, sed ex alia causa; scilicet esse, si extra Monasterium, vel alium locum sacrum delinquant, & dein se conferat ad illum animo fruendi *Afilyo*. Resp. etiam in hoc ca. v. Religiosos non gaudent *Afilyo*; sive enim in, sive extra Monasterium delinquant; item sive animo fruendi *Afilyo* ad Monasterium redeant, aut ibi maneant, præfatis gravibus poenis puniri, ab Ordine expelli, & etiam ad *Trirèmes* mitti possunt, juxta *Jus commune*. B. Illas Pontificias, & Statuta Ordinum, ac ubique notoriè vigentem consuetudinem. Accedit, quòd quis non privetur *Afilyo* ex eo quia delinquit in loco *Immunitatis*, nisi ibidem committat homicidium, vel mutilationem juxta dicenda infra §. *seq.* Neque è loco sacro extrahi possit, etsi ibi sine animo fruendi *Afilyo* sit, ut bene notat *Fagnanus* in c. *Inter alia*, h. t. num. 86. arg. can. *Dissimul.* cau. 17. q. 4. Consequenter, cum ex confessione *Barbosæ* & *Sequacium* Religiosi non gaudeant *Afilyo*, quo tamen alii in simili casu gaudent, signum manifestum est, eis hoc *Jus omninò non competere*.

Probatur secunda pars, nempe quòd etsi de *Jure* 76 aliquando gavisi essent, de facto tamen non amplius gaudeant *Afilyo* Religiosi contra suos Superiores Regulares; cum enim *Jus Afilyo* non nisi *Jure humano* sit introductum juxta num. 21. contra hoc autem valet consuetudo, c. *fin. de Consuetud.* certum ac indubitatum est, dicto *Juri* quoad Religiosos per consuetudinem plenè esse abrogatum, eò quòd universalis praxis ac consuetudo spud omnes Religiones notoriè vigeat (ita ut probatione non indigeat, uti de aliis consuetudinibus diximus n. 71. & alibi) graviter etiam Carcere perpetuo, ac *Trirèmes*, vel expulsiōne ab Ordine &c. puniendi delinquentes Religiosos sive in, sive extra Monasterium delinquant; sive cum sive absque animo fruendi *Afilyo* in Monasterio, aut alio loco Religioso sint. Quæ consuetudo & praxis non tantum à SS. Pontificibus toleratur, sed etiam commendatur, ac specialibus Bullis confirmata, atque propriis Ordinam Statutis à S. Sede approbatis stabilita est; ergo.

Quæritur III. An Judæi, Pagani, ac cæteri Infideles, qui in Christum non credunt, gaudeant *Afilyo*? Resp. omninò probabilè esse affirmativam; etiam si ad veram Fidem se convertere nolint. *Fagnanus* in c. *Inter alia*, 6. h. t. n. 60. *Sylvester* v. *Immunitas*, n. 2. & 3. *Archidiaconus* in can. *Dissimul.* cau. 17. q. 4. ac plures alii citati à *Fagnano* lo. cit. *Barbosa* lib. 2. *I. E. V. cap.* num. 41. contra *Covarruviam* lib. *Variar. Resolut.* cap. 20. num. 11. *Clarus* lib. 5. §. *fin. q. 30. n. 17.* & alios. Idque probatur: tum quia *Jura* universilater ac indistinctè loquuntur, uti videre est can. *Reum*, cau. 17. q. 4. c. *Inter alia*, 6. h. t. cum *Concordantiis*. Tum quia *Juri Afilyo* est privilegium locale non personale juxta dicta. Tum quia favores sunt extendendi c. *Quia de R. J.*